Orgatax GmbH

JAHRESABSCHLUSS

zum 31. Dezember 2022

Verband innovativer Apotheken e. V.
Forderung und Weiterentwicklung von Apotheken

Borussiastralle 20

12099 Berlin

Steuerberatungsgesellschaft

Ostenallee 76 a

59063 Hamm



Bescheinigung der Steuerberatungsgesellschaft iber die Erstellung

Wir haben auftragsgemafR den nachstehenden Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz,
Gewinn- und Verlustrechnung -

Verband innovativer Apotheken e. V.
Forderung und Weiterentwicklung von Apotheken

fur das Geschéftsjahr vom 01.01.2022 bis 31.12.2022 unter Beachtung der deutschen handels-
rechtlichen Vorschriften erstellt. Grundlage fur die Erstellung waren die von uns
durchgefihrten Tatigkeiten: Finanzbuchfihrung und die uns dariiber hinaus vorgelegten Bele-
ge, Bicher und Bestandsnachweise, die wir auftragsgemaf nicht geprift haben, sowie die uns
erteilten Auskinfte. Die Buchfuhrung sowie die Aufstellung des Inventars und des
Jahresabschlusses nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften liegen in der Verant-
wortung in der Verantwortung des Vereins.

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundessteuerberaterkam-
mer zu den Grundsétzen fur die Erstellung von Jahresabschlussen durchgefihrt. Dieser um-
fasst die Entwicklung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung auf Grundlage der
Buchflhrung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und
Bewertungsmethoden.

Hamm, den 11. April 2024

Orgatax GmbH
Steuerberatungsgesellschaft
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AKTIVA

Verband innovativer Apotheken e. V. Forderung und Weiterentwicklung von Apotheken, Berlin

BILANZ

zum

31. Dezember 2022

Vorjahr

Geschéftsjahr
EUR

Blatt 2

PASSIVA

Vorjahr
EUR

A. Anlagevermoégen

|. Sachanlagen

1. andere Anlagen, Betriebs- und
Geschéftsausstattung
a) Betriebsausstattung

B. Umlaufvermoégen

I. Forderungen und sonstige
Vermdgensgegenstande

1. Forderungen aus Lieferungen

und Leistungen
a) Ubrige Forderungen

Il. Kassenbestand, Bundesbank-
guthaben, Guthaben bei
Kreditinstituten und Schecks

1. Guthaben bei Kreditinstituten

Geschéftsjahr
EUR

971,00

71.250,00

15.183,24

87.404,24

EUR

0,00

35.500,00

15.530,50

51.030,50

A. Eigenkapital
I. Gezeichnetes Kapital
II. Jahrestiberschuss
B. Verbindlichkeiten
1. Verbindlichkeiten aus

Lieferungen und Leistungen
a) ubrige Verbindlichkeiten

Berlin, den 11. April 2024

9.087,47

4.975,11

73.341,66

87.404,24

28.247,94-

37.335,41

41.943,03

51.030,50



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2022 bis 31.12.2022
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Verband innovativer Apotheken e. V. Forderung und Weiterentwicklung von Apotheken, Berlin

1. Umsatzerlose

a) in Umsatzerlose
enthaltener Bruttowert

steuerfreie Umsatze
nach 8 4 Nr. 8 ff UStG

aa) Ubrige nach 8 4 Nr. 8 ff
UStG steuerfreie Umsatze

ab) sonstige umsatzsteuerfreie
Umsatze

2. Gesamtleistung
3. Abschreibungen

a) auf immaterielle Vermdgens-
gegenstande des Anlage-
vermoégens und Sachanlagen

auf Sachanlagen
aa) nicht zuordenbar

4. sonstige betriebliche
Aufwendungen

a) Werbeaufwand

b) Reisekosten Arbeithehmer

c) Aufwendungen fur
Konzessionen und Lizenzen

d) Aufwendungen fur
Kommunikation

e) Rechts- und Beratungskosten

f) andere ordentliche sonstige
betriebliche Aufwendungen

5. Zinsen und ahnliche
Aufwendungen

a) Zinsen
aa) Ubrige Zinsaufwendungen

6. Ergebnis nach Steuern

7. Jahrestiberschuss

Berlin, den 11. April 2024

Geschéftsjahr

EUR EUR

35.750,00
0,00

35.750,00

35.750,00

374,06-
1.436,33-
16.209,60-
0,00
175,00-
12.407,64-
172,26-

30.400,83-

0,00

4.975,11

4.975,11

Vorjahr
EUR

35.500,00
43.000,00
78.500,00

78.500,00

0,00

11.162,20-
9.960,14-

49,95-

1.055,32-
16.417,01-

2.519,54-
41.164,16-

0.43-

37.335,41

37.335,41



KONTENNACHWEIS zur BILANZ zum 31.12.2022

Verband innovativer Apotheken e. V. Forderung und Weiterentwicklung von Apotheken, Berlin

AKTIVA

Konto

400

1410

1200

Bezeichnung

Betriebsausstattung
Betriebsausstattung

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen

Ubrige Forderungen
Forderungen aus L+L ohne Kontokorrent

Guthaben bei Kreditinstituten
Stadtsparkasse Miinchen Kto. 1006024515

Summe Aktiva

EUR

Geschéftsjahr
EUR

971,00

71.250,00

15.183,24

87.404,24
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Vorjahr
EUR

0,00

35.500,00

15.530,50

51.030,50



Blatt 5
KONTENNACHWEIS zur BILANZ zum 31.12.2022

Verband innovativer Apotheken e. V. Forderung und Weiterentwicklung von Apotheken, Berlin

PASSIVA
Geschéftsjahr Vorjahr
Konto Bezeichnung EUR EUR EUR
Gezeichnetes Kapital
800 Eigenkapital 9.087,47 28.247,94-
Jahresuberschuss
Jahresiiberschuss 4.975,11 37.335,41
Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen
Ubrige Verbindlichkeiten
1600 Verbindlichkeiten aus Lieferungen+Leist. 16.791,01 20.634,92
1611 Verbindlichkeiten ELAC 56.550,65 21.308,11
73.341,66 41.943,03

Summe Passiva 87.404,24 51.030,50



KONTENNACHWEIS zur G.u.V. vom 01.01.2022 bis 31.12.2022

Verband innovativer Apotheken e. V. Forderung und Weiterentwicklung von Apotheken, Berlin

Konto

8100

8110

4830

4600

4666

4964

4925

4950

4955
4957

4909
4970

2110

Bezeichnung
Umsatzerldse

Ubrige nach § 4 Nr. 8 ff
UStG steuerfreie Umsatze
Mitgliedsbetrage USt - frei

sonstige umsatzsteuerfreie
Umsatze
Forderbeitrage USt - frei

Abschreibungen

auf immaterielle Vermégens-
gegenstande des Anlage-
vermdgens und Sachanlagen

nicht zuordenbar
Abschreibungen auf Sachanlagen

Werbeaufwand
Werbekosten

Reisekosten Arbeitnehmer
Tagungskosten

Aufwendungen fur
Konzessionen und Lizenzen
Aufwendungen fiir Lizenzen, Konzessionen

Aufwendungen fir
Kommunikation
Telefax und Internetkosten

Rechts- und Beratungskosten
Rechts- und Beratungskosten
Buchfiihrungskosten
Abschluss- und Priifungskosten

andere ordentliche sonstige
betriebliche Aufwendungen
Fremdleistungen und Fremdarbeiten
Nebenkosten des Geldverkehrs

Ubrige Zinsaufwendungen
Zinsen Sparkasse Minchen

Jahrestuiberschuss
Jahresiiberschuss

Geschéftsjahr
EUR EUR
35.750,00
0,00
374,06-
1.436,33-
16.209,60-
0,00
175,00-
8.888,23-
1.989,78-
1.529,63-
12.407,64-
0,00
172,26-
172,26-
0,00
4.975,11
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31.12.2021
EUR

35.500,00

43.000,00

0,00

11.162,20-

9.960,14-

49,95-

1.055,32-

9.460,50-
5.441,16-
1.515,35-
16.417,01-

2.342,81-
176,73-
2.519,54-

0,43-

37.335,41



Entwicklung des Anlageverm&gens vom 01.01.2022 bis 31.12.2022

Verband innovativer Apotheken e. V.
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Berlin

Konto Bezeichnung Entwicklung Stand zum Zugang Umbuchung  Abschreibung Stand zum
der 01.01.2022 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2022
EUR EUR EUR EUR EUR

0400 Betriebsausstattung Ansch-/Herst-K 1.345,06 1.345,06
Abschreibung 374,06 374,06

Buchwerte 1.345,06 374,06 971,00

Summe Ansch-/Herst-K 1.345,06 1.345,06
Abschreibung 374,06 374,06

Buchwerte 1.345,06 374,06 971,00




