

## **JAHRESABSCHLUSS**

zum 31. Dezember 2022

**Verband innovativer Apotheken e. V.  
Förderung und Weiterentwicklung von Apotheken**

Borussiistraße 20

12099 Berlin

Orgatax GmbH

Steuerberatungsgesellschaft

Ostenallee 76 a

59063 Hamm

## Bescheinigung der Steuerberatungsgesellschaft über die Erstellung

Wir haben auftragsgemäß den nachstehenden Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung -

Verband innovativer Apotheken e. V.  
Förderung und Weiterentwicklung von Apotheken

für das Geschäftsjahr vom 01.01.2022 bis 31.12.2022 unter Beachtung der deutschen handelsrechtlichen Vorschriften erstellt. Grundlage für die Erstellung waren die von uns durchgeführten Tätigkeiten: Finanzbuchführung und die uns darüber hinaus vorgelegten Belege, Bücher und Bestandsnachweise, die wir auftragsgemäß nicht geprüft haben, sowie die uns erteilten Auskünfte. Die Buchführung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften liegen in der Verantwortung in der Verantwortung des Vereins.

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundessteuerberaterkammer zu den Grundsätzen für die Erstellung von Jahresabschlüssen durchgeführt. Dieser umfasst die Entwicklung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung auf Grundlage der Buchführung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden.

Hamm, den 11. April 2024

Orgatax GmbH  
Steuerberatungsgesellschaft

## BILANZ

Verband innovativer Apotheken e. V. Förderung und Weiterentwicklung von Apotheken, Berlin

zum

AKTIVA

31. Dezember 2022

PASSIVA

	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR		Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
<b>A. Anlagevermögen</b>			<b>A. Eigenkapital</b>		
I. Sachanlagen			I. Gezeichnetes Kapital	<b>9.087,47</b>	28.247,94-
1. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung			II. Jahresüberschuss	<b>4.975,11</b>	37.335,41
a) Betriebsausstattung	<b>971,00</b>	0,00			
<b>B. Umlaufvermögen</b>			<b>B. Verbindlichkeiten</b>		
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände			1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen			a) übrige Verbindlichkeiten	<b>73.341,66</b>	41.943,03
a) übrige Forderungen	<b>71.250,00</b>	35.500,00			
II. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks					
1. Guthaben bei Kreditinstituten	<b>15.183,24</b>	15.530,50			
	_____	_____		_____	_____
	<b>87.404,24</b>	51.030,50		<b>87.404,24</b>	51.030,50
	_____	_____		_____	_____

Berlin, den 11. April 2024

## GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2022 bis 31.12.2022

## Verband innovativer Apotheken e. V. Förderung und Weiterentwicklung von Apotheken, Berlin

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
<b>1. Umsatzerlöse</b>			
a) in Umsatzerlöse enthaltener Bruttowert			
steuerfreie Umsätze nach § 4 Nr. 8 ff UStG			
aa) übrige nach § 4 Nr. 8 ff UStG steuerfreie Umsätze	35.750,00		35.500,00
ab) sonstige umsatzsteuerfreie Umsätze	<u>0,00</u>	<u>35.750,00</u>	<u>43.000,00</u> <u>78.500,00</u>
<b>2. Gesamtleistung</b>		<b>35.750,00</b>	78.500,00
<b>3. Abschreibungen</b>			
a) auf immaterielle Vermögens- gegenstände des Anlage- vermögens und Sachanlagen			
auf Sachanlagen			
aa) nicht zuordenbar		<b>374,06-</b>	0,00
<b>4. sonstige betriebliche Aufwendungen</b>			
a) Werbeaufwand	1.436,33-		11.162,20-
b) Reisekosten Arbeitnehmer	16.209,60-		9.960,14-
c) Aufwendungen für Konzessionen und Lizenzen	0,00		49,95-
d) Aufwendungen für Kommunikation	175,00-		1.055,32-
e) Rechts- und Beratungskosten	12.407,64-		16.417,01-
f) andere ordentliche sonstige betriebliche Aufwendungen	<u>172,26-</u>		<u>2.519,54-</u>
		<b>30.400,83-</b>	41.164,16-
<b>5. Zinsen und ähnliche Aufwendungen</b>			
a) Zinsen			
aa) übrige Zinsaufwendungen		<u>0,00</u>	<u>0,43-</u>
<b>6. Ergebnis nach Steuern</b>		<b>4.975,11</b>	37.335,41
<b>7. Jahresüberschuss</b>		<b>4.975,11</b>	37.335,41

## KONTENNACHWEIS zur BILANZ zum 31.12.2022

## Verband innovativer Apotheken e. V. Förderung und Weiterentwicklung von Apotheken, Berlin

## AKTIVA

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
	<b>Betriebsausstattung</b>			
400	Betriebsausstattung		<b>971,00</b>	0,00
	<b>Forderungen aus Lieferungen und Leistungen</b>			
	<b>übrige Forderungen</b>			
1410	Forderungen aus L+L ohne Kontokorrent		<b>71.250,00</b>	35.500,00
	<b>Guthaben bei Kreditinstituten</b>			
1200	Stadtsparkasse München Kto. 1006024515		<b>15.183,24</b>	15.530,50
	Summe Aktiva		<b>87.404,24</b>	51.030,50

## KONTENNACHWEIS zur BILANZ zum 31.12.2022

## Verband innovativer Apotheken e. V. Förderung und Weiterentwicklung von Apotheken, Berlin

## PASSIVA

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
	<b>Gezeichnetes Kapital</b>			
800	Eigenkapital		<b>9.087,47</b>	28.247,94-
	<b>Jahresüberschuss</b>			
	Jahresüberschuss		<b>4.975,11</b>	37.335,41
	<b>Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen</b>			
	<b>Übrige Verbindlichkeiten</b>			
1600	Verbindlichkeiten aus Lieferungen+Leist.	16.791,01		20.634,92
1611	Verbindlichkeiten ELAC	<u>56.550,65</u>		<u>21.308,11</u>
			<b>73.341,66</b>	41.943,03
	Summe Passiva		<b>87.404,24</b>	51.030,50

## KONTENNACHWEIS zur G.u.V. vom 01.01.2022 bis 31.12.2022

## Verband innovativer Apotheken e. V. Förderung und Weiterentwicklung von Apotheken, Berlin

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	31.12.2021 EUR
<b>Umsatzerlöse</b>				
<b>übrige nach § 4 Nr. 8 ff</b>				
<b>UStG steuerfreie Umsätze</b>				
8100	Mitgliedsbeträge USt - frei		<b>35.750,00</b>	35.500,00
<b>sonstige umsatzsteuerfreie Umsätze</b>				
8110	Förderbeiträge USt - frei		<b>0,00</b>	43.000,00
<b>Abschreibungen</b>				
<b>auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen</b>				
<b>nicht zuordenbar</b>				
4830	Abschreibungen auf Sachanlagen		<b>374,06-</b>	0,00
<b>Werbeaufwand</b>				
4600	Werbekosten		<b>1.436,33-</b>	11.162,20-
<b>Reisekosten Arbeitnehmer</b>				
4666	Tagungskosten		<b>16.209,60-</b>	9.960,14-
<b>Aufwendungen für Konzessionen und Lizenzen</b>				
4964	Aufwendungen für Lizenzen, Konzessionen		<b>0,00</b>	49,95-
<b>Aufwendungen für Kommunikation</b>				
4925	Telefax und Internetkosten		<b>175,00-</b>	1.055,32-
<b>Rechts- und Beratungskosten</b>				
4950	Rechts- und Beratungskosten	8.888,23-		9.460,50-
4955	Buchführungskosten	1.989,78-		5.441,16-
4957	Abschluss- und Prüfungskosten	1.529,63-		1.515,35-
			<b>12.407,64-</b>	16.417,01-
<b>andere ordentliche sonstige betriebliche Aufwendungen</b>				
4909	Fremdleistungen und Fremdarbeiten	0,00		2.342,81-
4970	Nebenkosten des Geldverkehrs	<u>172,26-</u>		<u>176,73-</u>
			<b>172,26-</b>	2.519,54-
<b>übrige Zinsaufwendungen</b>				
2110	Zinsen Sparkasse München		<b>0,00</b>	0,43-
<b>Jahresüberschuss</b>				
	Jahresüberschuss		<b>4.975,11</b>	37.335,41

## Entwicklung des Anlagevermögens vom 01.01.2022 bis 31.12.2022

Verband innovativer Apotheken e. V.  
Berlin

Konto	Bezeichnung	Entwicklung der	Stand zum 01.01.2022	Zugang Abgang- EUR	Umbuchung EUR	Abschreibung Zuschreibung- EUR	Stand zum 31.12.2022 EUR
0400	Betriebsausstattung	Ansch-/Herst-K Abschreibung <b>Buchwerte</b>	1.345,06 374,06 <b>1.345,06</b>			<b>374,06</b>	1.345,06 374,06 <b>971,00</b>
Summe		Ansch-/Herst-K Abschreibung <b>Buchwerte</b>	1.345,06 374,06 <b>1.345,06</b>			<b>374,06</b>	1.345,06 374,06 <b>971,00</b>